Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N° 02 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA ONZE DE ABRIL DE 2012.

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, no Auditório

do prédio Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do Centro

Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita pelo ofício circular nº.

02/2012 - CTC. Compareceram a esta reunião os seguintes membros: Prof. Sebastião

Roberto Soares, Vice-Diretor do Centro Tecnológico, Prof.ª Sônia Afonso, chefe do

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, Prof. Fernando Antônio Forcellini, chefe do

Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas, Prof. Ricardo José Rabelo, chefe

do Departamento de Automação e Sistemas, Prof. Victor Juliano de Negri, chefe do

Departamento de Engenharia Mecânica, Prof. Ramon Lucas Dalsasso, chefe do

Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, Prof. Luis Fernando Friedrich, chefe

do Departamento de Informática e Estatística, Prof. Gregório Jean Varvakis Rados, chefe

do Departamento de Engenharia do Conhecimento, Prof. Antônio Augusto Ulson de

Souza, sub-chefe do Departamento de Engenharia Química e de Alimentos, Prof. Nelson

Casarotto Filho, Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, Prof.

Agenor Fúrigo Junior, Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Química, Prof.

Fernando Cabral, Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais, Prof.

Renato Lucas Pacheco, Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica,

Prof. Vitório Bruno Mazzola, Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da

Computação, Prof. Glicério Trichês, Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia

Civil, Prof. Fernando Simon Westphal, Coordenador do Curso de Graduação em

Arquitetura e Urbanismo, Prof. Leandro José Komosinski, Coordenador do Curso de

Graduação em Sistemas de Informação, Prof. Lauro César Nicolazzi, Coordenador do

Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, Prof. Carlos Augusto Silva de Oliveira,

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Materiais, Prof. Flávio

Rubens Lapolli, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental,

Prof. Patrick Kuo-Peng, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Elétrica, Prof. Antonio Cezar Bornia, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia de Produção, Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto, Coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, Prof. Júlio Cesar Passos, Coordenador

do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, Prof. Paulo Maurício Selig,

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão do Conhecimento,

Prof. Ayrton Portilho Bueno, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura

e Urbanismo, Prof. José Eduardo Ribeiro Cury, Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de Automação, Waldoir Valentim Gomes Jr. representante dos

servidores técnico-administrativos. Havendo quórum, o presidente abriu a sessão

comunicando que estava presente a Senhora Ana Paula Balthazar dos Santos, Chefe da

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Divisão de Serviço Social de Atenção ao Servidor, para uma breve apresentação do

SIASS – Subsistema de Atenção à Saúde do Servidor -, cujo objetivo é coordenar e

integrar ações e programas nas áreas de assistência à saúde, perícia oficial, promoção,

prevenção e acompanhamento da saúde dos servidores da administração federal direta,

autárquica e fundacional, de acordo com a política de atenção à saúde e segurança do

trabalhador do servidor público federal, estabelecida pelo governo. A senhora Ana Paula

propôs trabalhar individualmente com os departamentos do Centro Tecnológico, através

de apresentações do Programa aos servidores. Ficou estabelecido na reunião que o

SIASS montará, em conjunto com a Direção do Centro Tecnológico, um cronograma para

apresentação do programa aos departamentos. Finda a apresentação, o presidente

solicitou a inclusão de mais três itens na pauta: alocação de dois processos e indicação

de representante do CTC na Câmara de Pós-Graduação. A solicitação de inclusão dos

itens foi aprovada por unanimidade. A seguir, deu início à apreciação dos itens da

pauta como segue: ITEM 01 – Apreciação da Ata nº 01/2012, da Reunião Ordinária do

Conselho da Unidade realizada no dia 14/03/2012. Aprovada por unanimidade. ITEM

02 – Apreciação da Ata nº 02/2012 da Reunião Ordinária da Câmara de Administração

do CTC realizada no dia 30/03/2012. Aprovada por unanimidade. ITEM 03 –

Homologação das portarias 46 e 104/CTC/2012, de alteração de composição de banca

examinadora para o concurso público objeto do Edital nº 130/DDPP/2011 de 28/12/2011,

do Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas, no campo de conhecimento

“Pesquisa Operacional”. Homologadas por unanimidade. ITEM 04 – Homologação da

portaria 92/CTC/2012, de composição de banca examinadora para o concurso público

objeto do Edital nº 130/DDPP/2011 de 28/12/2011, do Departamento de Engenharia

Civil, no campo de conhecimento “Engenharia Civil”. Homologada por unanimidade.

ITEM 05 – Processo nº 23080.012407/2011-01. Homologação do resultado final do

concurso público para docente do Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, no

campo de conhecimento “Hidráulica”, com 02 candidatos aprovados. Relatora: Prof.ª

Sônia Afonso. Homologado por unanimidade. ITEM 06 – Processo nº

23080.012383/2011-82. Homologação do resultado final do concurso público para

docente do Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, no campo de

conhecimento “Saneamento Básico”, com três candidatos aprovados. Relator: Prof.

Gregório Jean Varvakis Rados. Homologado por unanimidade. ITEM 07 - Processo nº

23080.011811/2012-31. Solicitação de cessão do servidor Álvaro Toubes Prata,

pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, para

exercer o cargo comissionado de Secretário de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação,

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. Homologado por unanimidade o ad-

referendum do Diretor. ITEM 08 – Processo nº 23080.027610/2011-74. Solicitação

de prorrogação no contrato de Serviço Voluntário da UFSC apreciada pela Câmara

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Administrativa do CTC, em reunião realizada no dia 30 de março de 2012, oportunidade

em que o processo foi baixado em diligências para atender às solicitações do relator.

Relator: Prof. Ricardo José Rabelo/DAS. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável do relator. ITEM 09 – Indicação do Prof. Paulo Maurício Selig, Coordenador

do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão do Conhecimento, como novo

representante do CTC na Câmara de Pós-Graduação, em substituição à professora

Alcilene Rodriguez Fritz. Aprovado por unanimidade. Na sessão assuntos gerais,

entrou em discussão a consulta feita pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação aos Programas

de Pós-Graduação sobre contratação de professores titulares. Os representantes do

conselho manifestaram-se sobre o assunto e ficou definido que o Prof. Sebastião Roberto

Soares encaminhará, em nome da Direção do Centro, documento oficial à PRPG

informando o interesse dos Programas de Pós-Graduação do Centro Tecnológico em ter

as vagas, mas ressaltando a necessidade de revisão da forma e dos prazos para

encaminhamento do assunto, bem como a necessidade de marcar reunião com o Reitor,

diretores de centro e pró-reitores para discussão e condução do assunto. Nada mais

havendo a tratar, o presidente encerrou a sessão às 16h30min e eu, Roberta Maia

Besouchet, lavro a presente ATA que, se aprovada, será assinada pelos conselheiros

presentes.

Prof. Sebastião Roberto Soares.................................................................................

Prof.ª Sonia Afonso.................................................................................................

Prof. Fernando Antônio Forcellini...............................................................................

Prof. Ricardo José Rabelo.........................................................................................

Prof. Victor Juliano de Negri......................................................................................

Prof. Ramon Lucas Dalsasso.....................................................................................

Prof. Luis Fernando Friedrich.....................................................................................

Prof. Gregório Jean Varvakis Rados...........................................................................

Prof. Antônio Augusto Ulson de Souza........................................................................

Prof. Nelson Casarotto Filho......................................................................................

Prof. Agenor Fúrigo Júnior........................................................................................

Prof. Fernando Cabral..............................................................................................

Prof. Renato Lucas Pacheco......................................................................................

Prof. Vitório Bruno Mazzola.......................................................................................

Prof. Glicério Trichés ...............................................................................................

Prof. Fernando Simon .............................................................................................

Prof. Leandro José Komosinski .................................................................................

Prof. Lauro César Nicolazzi.......................................................................................

Prof. Carlos Augusto Silva de Oliveira........................................................................

Prof. Flávio Rubens Lapolli........................................................................................

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Prof. Patrick Kuo-Peng ……………………………………………………………………………………………………………

Prof. Antonio Cezar Bornia..…………………………………………………………………………………………………..

Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto.......................................................................

Prof. Júlio Cesar Passos............................................................................................

Prof. Paulo Maurício Selig.........................................................................................

Prof. Ayrton Portilho Bueno......................................................................................

Prof. José Eduardo Ribeiro Cury................................................................................

Waldoir Valentim Gomes Jr.......................................................................................